
 
COMUNE DI BOCA  

PROVINCIA DI NOVARA 
 
 
 
 
 

Delibera N.  2 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL  COMMISSARIO   
CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
 
 
OGGETTO : ESAME ED APROVAZIONE RENDICONTO GESTIONE 2016. 
 
 
 

 

 
 
 
L’anno DUEMILADICIASSETTE addì VENTINOVE del mese di MAGGIO alle ore 17,00 

 nella Sede Comunale, è presente il dottor Gianfranco BASILE nella qualità di 
COMMISSARIO nominato con decreto del 4 maggio 2017, pervenuto in data 8 maggio 2017. 

 
 
             
 
 

Con l’assistenza del Segretario Comunale dottor Giorgio FORNARA. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL COMMISSARIO  

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RICHIAMATO il  decreto prefettizio datato 4 maggio 2017 con il quale il dott. Gianfranco Basile è 
stato nominato Commissario ad acta per l’approvazione del Bilancio preventivo 2017 e 
Commissario Prefettizio per la provvisoria amministrazione del Comune di Boca, con attribuzione 
dei poteri spettanti al Sindaco, alla Giunta ed al Consiglio Comunale; 
 
CONSIDERATO che con delibera assunta con i poteri della Giunta Comunale n. 2 del 24/05/2017 
è stato approvato lo schema di rendiconto della gestione finanziaria 2016 corredato della relazione 
predisposta ai sensi dell’art. 151 comma 6 del TUEL 267/2000; 
  
PRESO ATTO che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione ai sensi dell’art. 
226 del citato D. Lgs. n. 267/2000; 
   
ESAMINATO il rendiconto dell’esercizio finanziario 2016, che presenta le seguenti risultanze 
finali: 
 
Risultato di amministrazione al 31/12/2016     129.649,89  
Parte accantonata       
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2016       6.000,00  
Accantonamento residui perenti al 31/12/…. 
(solo per le regioni)      
Fondo ……..al 31/12/N-1      
Fondo ……..al 31/12/N-1      

  Totale parte accantonata (B)  6.000,00 
Parte vincolata       
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili      
Vincoli derivanti da trasferimenti      
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui       
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente       
Altri vincoli       

  Totale parte vincolata ( C) 0,00 
Parte destinata agli investimenti      

  
Totale parte destinata agli 
investimenti (D) 50.351,29 

       

  
Totale parte disponibile (E=A-
B-C-D) 73.298,60 

 
DATO ATTO che 
-         Il fondo cassa al 31/12/2016 risulta pari a € 200.095,06; 
-         È stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale, di cui all’articolo 1, comma 557 della 
Legge n. 296/2006, e s.m.i.; 
-         Alla data del 31/12/2016 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi dell'art. 
194 del D.Lgs. 267/2000; 
-         Gli agenti contabili hanno presentato il rendiconto della loro gestione; 
  
VISTO inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente; 
  



VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii.; 
  
ACQUISITO inoltre il parere favorevole dell’Organo di revisione contabile; 
  
 

D E L I B E R A 
 

  
1) DI PRENDERE ATTO di quanto contenuto della Relazione illustrativa sui dati consuntivi, 
così come prescritta dall’art. 231 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
2) DI APPROVARE il rendiconto dell’esercizio finanziario 2016, che presenta le seguenti 
risultanze finali: 

 
 G E S T I O N E 

GESTIONE FINANZIARIA Residui Competenza TOTALE 

–  Fondo di cassa al 1
o
 gennaio 2016       162.182,17 

–  RISCOSSIONI 264.944.52 763.163,48 1.028.108,00 
–  PAGAMENTI 125.643,70 864.551,41   990.195,11 
–  FONDO DI CASSA al 31 dicembre 2016   200.095,06 
–  PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2016  
–  RESIDUI ATTIVI  24.419,68 209.675,48 234.095,16 
–  RESIDUI PASSIVI 196.966,90 105.831,76 302.798,66 
–  FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI     1.741,67 
–  FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CONTO CAPITALE  = 

 AVANZO (+)  129.649,89 
 
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2016:  

Parte accantonata       
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2016       6.000,00  
Accantonamento residui perenti al 31/12/…. 
(solo per le regioni)      
Fondo ……..al 31/12/N-1      
Fondo ……..al 31/12/N-1      

  Totale parte accantonata (B)  6.000,00 
Parte vincolata       
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili      
Vincoli derivanti da trasferimenti      
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui       
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente       
Altri vincoli       

  Totale parte vincolata ( C) 0,00 
Parte destinata agli investimenti      

  
Totale parte destinata agli 
investimenti (D) 50.351,29 

       

  
Totale parte disponibile (E=A-
B-C-D) 73.298,60 



 
3) DI DARE ATTO che alla data del 31/12/2016 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili 
ai sensi dell'art. 194 del D.Lgs. 267/2000; 
  
4) DI DARE ATTO che è stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale per l’anno 2016, di 
cui all’art.1, comma 557 della Legge n. 296/2006 e s.m.i.; 
  
5) DI DARE ATTO che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
  
6) DI DARE ATTO che, sul presente atto, è stato acquisito il parere favore del revisore dei conti; 
  
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 D.Lgs. n. 
267/2000. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 

Boca, lì  29/05/2017 
 
                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
          F.to ANNICHINI Laura 
         
 
                     
  IL SEGRETARIO COMUNALE          IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 
    F.to FORNARA dott. Giorgio             F.to BASILE dott. Gianfranco 
 
 
 
     

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
Si certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di deliberazione viene pubblicata 
all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 30/05/2017 al  13/06/2017 
 
Boca,  li  30/05/2017 

       IL  SEGRETARIO COMUNALE 
              F.to FORNARA dott. Giorgio 
 

 
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì  30/05/2017 

       IL  SEGRETARIO COMUNALE 
              F.to FORNARA dott. Giorgio 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134, comma  3,  D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il    
 
Boca,  li           

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 


